关于第九届上海市学生龙文化全能赛
报名工作的通知

各高等学校，各区教育局，各相关单位：

为全面贯彻党的十九大和十九届一中、二中、三中、四中、五中、六中全会精神，落实中办、国办《关于实施中华优秀传统文化传承发展工程的意见》的重点任务，进一步加强与完善新形势下中华优秀传统文化教育，推动传统文化的传承与创新，在成功举办前八届上海市学生龙文化全能赛的基础上，上海市教育委员会、上海市体育局、共青团上海市委员会共同主办的第九届上海市学生龙文化全能赛（以下简称“全能赛”）将于2022年10月启动。针对现阶段本市新冠疫情防控形势，为了办好本届全能赛，赛事活动形式分线上、线下举办。现就有关要求和事项通知如下：

一、参赛单位

各高校代表队，各高中、初中、小学代表队。

二、比赛组别
（一）线下赛事项目及规模

项目：大龙舟公开组200米直道竞速赛

规模：初中组、高中组、高校组各8支龙舟队。

（二）线上赛事项目及规模

1.风筝制作赛

（1）项目：小学组硬翅串制作、初中组硬板串制作。

（2）规模：报名队伍不限额。

2.龙狮赛

（1）组别：小学组龙狮传统，初中组龙狮传统、舞龙自选，高中组龙狮传统、舞龙自选，高校组龙狮传统、舞龙自选。

（2）规模：报名队伍不限额。
三、报名方式

1.各区教育局负责发动组织本区内学校报名，动员学校原则上须有历届活动参赛经验。

2.各高校则采用自主报名的方式，以学校为单位，报名参赛。

3.龙舟赛参赛学校请于10月21日（星期五）前完成报名（初中组、高中组、高校组各8支龙舟队，额满即止）。同时,以区或高校为单位，将报名表打包发送至：yutaojing@shdba.org。
为配合疫情防控要求，本次线下比赛（龙舟赛）采用实名制，在填报报名表的同时请务必上传所有参赛人员的照片。（照片可用附件形式打包发送至上述邮箱，以姓名命名）
4.线上比赛参赛学校请于10月17--28日期间完成报名，将报名表打包发送至：yutaojing@shdba.org。
5.请高校、各区教育局、各相关单位积极动员。联系人：余老师，联系电话：18621641910，64450111。
四、保险
龙舟比赛，参赛者应经医务部门检查身体健康并适宜参加比赛；各参赛单位运动员比赛期间的人身意外伤害险由赛事大会统一投保。
线上比赛, 参赛者应遵守法规纪律，经医务部门检查身体健康并适宜参加比赛；各单位须为参赛运动员办理相应人身意外伤害保险。

附件一：第九届上海市学生龙文化全能赛竞赛规程

附件二：龙舟赛报名表

附件三：风筝制作线上比赛报名表
附件四：龙狮线上比赛报名表
上海市学生阳光体育大联赛组织委员会竞赛部

二○二二年十月十四日

附件一：

第九届上海市学生龙文化全能赛

竞赛规程
一、主办单位

    上海市教育委员会

上海市体育局

共青团上海市委员会

解放日报社

二、承办单位

上海市科技艺术教育中心
上海市青少年校外活动营地（东方绿舟）

上海市大学生体育协会

上海市中学生体育协会

上海市龙舟协会

上海市风筝协会

上海市龙狮协会

三、协办单位

上海市中等专业学校体育协会

新浪上海

四、比赛时间及平台

（一）龙舟赛

1.报名时间：10月21日前

2.培训时间：10月22-25日
3.比赛时间：10月29-30日（星期六—星期日）
4.比赛地点：上海市青少年校外活动营地（东方绿舟）

（二）线上比赛

1.时间安排

（1）10月17日-10月28日      参赛队伍报名

（2）10月29日-11月8日       上传比赛视频

（3）11月15日-11月18日      裁判评分，综合成绩公示

2.活动平台

上海市学生体育艺术科技教育活动平台
五、参赛单位

各高校代表队，各高中、初中、小学代表队。

六、竞赛项目及规模

（一）龙舟赛
项目：大龙舟公开组200米直道竞速赛

规模：初中组、高中组、高校组各8支龙舟队。

（二）线上比赛

1.风筝制作赛

（1）项目：小学组硬翅串制作、初中组硬板串制作。

（2）规模：报名队伍不限额。

2.龙狮赛

（1）组别：小学组龙狮传统，初中组龙狮传统、舞龙自选，高中组龙狮传统、舞龙自选，高校组龙狮传统、舞龙自选。

（2）规模：报名队伍不限额。

七、运动员参赛条件

（一）龙舟赛
1.所有参加比赛的运动员，必须是在沪注册的大学、中学学生。

2.香港、澳门、台湾在沪注册学生及外国留学生可代表所在学校报名参赛。

3.各参赛队运动员，须经其所在学校医院检查，证明身体健康者。

4.各参赛队运动员须熟悉水性，身着服装能游泳100米以上。

5.初中组、高中组、高校组各队可报领队1人、教练2人、正式运动员24名（包括鼓手1名、舵手1名，划手20名，预备划手2名）共计27人，男女不限。

6.根据国家体育总局最新审定的龙舟竞赛规程规定、各参赛队运动员的健康状况、游泳能力、安全问题由领队及教练负责。领队必须签署全队参赛人员的安全责任书。

（二）风筝制作赛
1.所有参加比赛的运动员，必须是在沪注册的中小学学生。

2.香港、澳门、台湾在沪注册学生及外国留学生可代表所在学校报名参赛。

3.各参赛队运动员，须经其所在学校医院检查，证明身体健康者。

4.每队可报领队兼教练1人，运动员9人，男女不限。

（三）龙狮赛
1.所有参加比赛的运动员，必须是在沪注册的大学、中学、小学学生。

2.香港、澳门、台湾在沪注册学生及外国留学生可代表所在学校报名参赛。

3.各参赛队运动员，须经其所在学校医院检查，证明身体健康者。

4.各队必须报领队1人、教练1至2人，根据比赛项目特点，各队参赛人数不限，男女不限。

八、竞赛办法

（一）龙舟赛

1.比赛执行中国龙舟协会审订的2020年版《龙舟竞赛规则》（本规程特定办法除外）。

2.比赛龙舟由大会提供，各队可自带桨和救生衣，划桨和救生衣规格必须符合中国龙舟协会竞赛规则要求，颜色一致；采用固定式舵。各参赛单位运动员比赛期间的人身意外伤害保险，由大会统一投保，其他经费自理。
3.要求参赛队运动员统一比赛服装、式样一致（含帽子）。

4.本次比赛采用坐姿势。

5.为确保比赛安全，全体参赛队员必须穿着救生衣参加比赛。

6.为适应疫情防控常态化，对本次比赛方法优化，每二队为一组，分初赛、复赛二轮进行，每队二轮成绩之和即为评奖成绩。

（二）线上比赛

1.风筝制作赛
（1）本次线上比赛，以拍摄风筝制作过程视频参与竞赛。参赛视频上传至：yutaojing@shdba.org。
（2）参赛用风筝制作材料，由组委会提供。

（3）参赛作品应真实、重点、完整地表现扎制、裱糊、绘画整套工序及完整作品，每套工序时长30-60秒，每个步骤要有说明，背景音乐自选。整个视频时长3分钟内（校名3秒）且以普通话介绍。可制作片头、片尾。视频模糊不清、晃动、无法看清制作过程等视作无效视频。

（4）拍摄频幕比例须16:9（横版格式），拍摄位置须固定式，参赛人员均能看清,视频图像上不得标上文字说明；但视频的标题须注明：风筝比赛+组别+学校。

（5）各参赛队视频拍摄的现场，需要悬挂“第九届上海市学生龙文化全能赛”字样的横幅或者背景（横幅、背景自制），没有悬挂或没有背景字样的队伍视频，将视为无效视频。
2.龙狮赛
（1）本次为线上比赛，以拍摄比赛套路视频参与竞赛。参赛视频上传至：yutaojing@shdba.org。每支队伍报领队1人，教练1—2人，队员男女不限。
（2）参赛用舞龙舞狮器具，由参赛单位自备。

（3）龙狮传统：各参赛队视频限时为5至8分钟，小学组龙头可以由老师上场，参赛人数不限。

（4）舞龙自选：视频限时为6至9分钟，高中组比赛套路难度动作不少于10个，高校组比赛套路难度动作不少于20个，参赛人数10-11人。

（5）龙狮传统需要提交300字左右套路解说词，舞龙自选需要提交套路难度表。

（6）拍摄频幕比例须16:9（横版格式），拍摄位置须固定式，在正前方由高而低拍摄，必须全图景（参赛人员均能看清）,视频图像上不得标上文字说明，但视频的标题须注明：龙狮比赛+组别+学校。如标题不按要求输入导致后台不能统计点赞量，责任自负。

（7）参赛视频需一镜到底（不能剪接），可制作片头、片尾。视频模糊不清、晃动、无法看清套路编排等视作无效视频。

（8）各参赛队视频拍摄的现场，需要悬挂“第九届上海市学生龙文化全能赛”字样的横幅或者背景（横幅、背景自制），没有悬挂或没有背景字样的队伍视频，将视为无效视频。

九、评比办法
1.龙舟赛

按照中国龙舟协会审定2020年版《龙舟竞赛规则》（本规程特定办法除外）执行。
2.风筝制作赛
（1）按照中国风筝协会2016年颁布的《中国风筝竞赛规则和裁判法》执行。
（2）依据中国风筝协会《风筝竞赛规则与裁判法》中规定的风筝制作工艺评分而设立了此次制作大赛标准。标准如下：

	满分
10分
	骨架扎制
（2.5分）
	粘糊工艺
（2.5分）
	绘画工艺
（2.5分）
	串线准确
（2.5分）

	结构准确
扎点精准
绕线平贴
造型美观
	裱糊平整
裁剪标准
松紧适度
粘贴牢固
	主题明确
色彩醒目
对比分明
画面干净
	串线准确

3.龙狮赛

按照2011年国际龙狮总会颁布的《国际舞龙南狮北狮竞赛规则、裁判法》执行。
十、录取名次与奖励

（一）龙舟赛

1.根据比赛成绩，从高到底录取一等奖2名，二等奖3名，三等奖3名。
2.一等奖颁发团体奖杯、所有队员每人获得一枚奖章。

（二）线上比赛

1.风筝制作赛
（1）各组别所有参赛作品，根据参赛总分，从高到低录取一等奖3名、二等奖5名、三等奖10名，其余为参赛奖。

（2）一等奖颁发团体奖杯、所有队员每人获得一枚奖章。

（3）二等奖颁发团体奖牌。

（4）三等奖颁发团体奖牌。

2.龙狮赛
（1）各组别根据参赛总分，按参赛队数量比例，从高到低录取一等奖、二等奖、三等奖，其余为参赛奖。

  一等奖：发放团体奖杯、所有队员每人获得一枚奖章。

  二等奖：发放团体奖牌。

  三等奖：发放团体奖牌。

（2）评选“最佳编排奖”5名、“道德风尚奖”5名、“十佳教练员”10名。
十一、报名办法

1.龙舟赛参赛学校请于10月21日（星期五）前完成报名（初中组、高中组、高校组各8支龙舟队，额满即止）。同时,以区或高校为单位，将报名表打包发送至：yutaojing@shdba.org。
为配合疫情防控要求，本次线下比赛（龙舟赛）采用实名制，在填报报名表时请务必上传所有参赛人员的照片。（照片可用附件形式打包发送至上述邮箱，以姓名命名）
2.线上比赛参赛学校请于10月17--28日期间完成报名，将报名表打包发送至：yutaojing@shdba.org。
3.各高校则采用自主报名的方式，以学校为单位，报名参赛。各区教育局、各相关单位负责发动组织本区域内学校报名，动员学校原则上须有历届活动参赛经验。

4.赛事活动联系人：余老师，18621641910，64450111。
十二、仲裁委员会和裁判员

仲裁委员和主要裁判员由组委会选派，不足部分由承办单位聘请。

十三、纪律和申诉

龙舟比赛在比赛结束后30分钟内，风筝制作、龙狮比赛在成绩公布二天内，由运动队以书面形式提交本次比赛仲裁委员会，并交纳300元申诉费，经核查做出维持原判或取消原判的决定。如取消原判则退申诉费。

十四、本规程解释权归本次赛事活动组委会所有。

十五、未尽事宜，另行通知。

                     上海市学生龙文化全能赛竞赛委员会
                    二○二二年九月
附件二：

龙舟赛报名表
学校名称：                            联 系 人：

通讯地址：                            联系电话：

参赛组别：                            参赛项目：

队名：

	序号
	姓名
	性别
	学籍号
	身份证号码
	职务
	照片

	1

	领队

	2

	教练

	3

	教练

	4

	舵手

	5

	鼓手

	6

	划手

	7

	划手

	8

	划手

	9

	划手

	10

	划手

	11

	划手

	12

	划手

	13

	划手

	14

	划手

	15

	划手

	16

	划手

	17

	划手

	18

	划手

	19

	划手

	20

	划手

	21

	划手

	22

	划手

	23

	划手

	24

	划手

	25

	划手

	26

	替补

	27

	替补

附件三：

风筝制作线上比赛报名表
学校名称：                            联 系 人：

通讯地址：                            联系电话：

参赛组别：                            参赛项目：

队名：
	序号
	姓名
	性别
	学籍号
	身份证号码

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件四：

龙狮线上比赛报名表

学校名称：                            联 系 人：

通讯地址：                            联系电话：

参赛组别：                            参赛项目：

队名：

队伍信息：
	序号
	姓 名
	性别
	学籍号
	身份证号码

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

      （表格行数可自行增加）
1